
 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

 
OGGETTO: Piano di potenziamento infrastrutture digitali - Piano lavoro agile dell’Università del Salento. 

Affidamento sul MEPA, ai sensi art. 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 convertito con 
modificazioni in Legge n. 120/2020, della fornitura di personal computer per laboratori 
informatici a supporto delle attività didattiche con l’operatore economico C2 S.r.l. - CIG 
8499256FEA. 

                    
                     IL CAPO AREA NEGOZIALE 

 
VISTA la delibera n. 110 del 30.06.2020 con cui il Consiglio di Amministrazione di questa 

Università ha approvato il Piano UniSalento Agile rappresentato da 14 interventi 
finalizzati al potenziamento delle infrastrutture digitali in termini di dotazione delle 
aule, di connettività della rete, di organizzazione interna e di dotazione dispositivi per 
gli studenti, per il personale docente e ricercatore, nonché per il personale tecnico 
amministrativo, in esecuzione della nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020 con cui 
sono state fornite alle Istituzioni della formazione superiore e della ricerca, indicazioni 
per fronteggiare le fasi successive all’emergenza epidemiologica, attraverso l’adozione 
di un piano di potenziamento delle infrastrutture digitali, ed il relativo quadro di spesa; 

VISTA  la nota prot. n. 103928 del 04.08.2020 con cui il Dirigente della Ripartizione Tecnica e 
Tecnologica ha chiesto l’attivazione della procedura per l’acquisto di personal computer 
Cod. LAB (DELL INSPIRON CD549009) con le caratteristiche tecniche ivi specificate, da 
destinare ai laboratori informatici a supporto delle attività didattiche e per le esigenze 
della Ripartizione Tecnica in attuazione del Piano Agile Unisalento, azione n. 13 del 
citato Piano, per un importo complessivo presunto a base di gara di € 70.421,00 oltre 
IVA; 

VERIFICATO che, per la tipologia di beni che si intende acquisire (personal computer fissi) dalla 
ricerca effettuata è emerso che non è attiva alcuna Convenzione Consip; 

VISTO il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, in Legge n. 120/2020 che ha introdotto misure 
straordinarie di semplificazione e che al fine di incentivare le infrastrutture e gli 
investimenti pubblici, ha stabilito che dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto e fino al 31 dicembre 2021, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3, 4 qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che il citato Decreto Legge ha previsto l’affidamento tramite procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 per servizi e forniture di importo pari o superiore 
ad € 75.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L n. 76/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre semplificata, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il D.D. n. 359 del 17 settembre 2020 con cui si è proceduto a nominare Alessandro 
Quarta, Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura di cui 
alla richiesta prot. n. 103928 del 04.08.2020 e a delegare lo stesso alla sottoscrizione di 
tutti gli atti della procedura compreso l’ordine della fornitura; 

VISTA  la successiva nota prot. n. 132432 del 27.10.2020 con cui il Dirigente della Ripartizione 
Tecnica e Tecnologica ha chiesto l’annullamento della succitata di cui alla nota prot. 
193928 a causa dell’avvenuta indisponibilità del prodotto richiesto e chiedendone la 
sostituzione con il seguente personal computer RIF. LAB (Cod. EM66EA) con le 
caratteristiche ivi indicate, per un importo complessivo presunto di € 75.500,00 oltre 
iva; 

VISTA  la nota prot. 135489 del 03.11.2020 con cui si è proceduto a rettificare la predetta 
richiesta di cui alla nota prot. n. 132432 limitatamente alla voce di imputazione della 
spesa e al numero di computer da acquistare e il relativo importo che risulta rimodulato 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

come da annotazione rilasciata nella medesima nota in misura pari ad € 74.745,00 oltre 
IVA (99 pezzi di € 755,00 cadauno); 

VISTA la trattiva diretta n.  1478957 avviata sul MePA con l’operatore economico C2 srl di 
Cremona (CR) in data 9 novembre 2020, per l’affidamento della fornitura di personal 
computer Cod. LAB 8JX23EA alle condizioni ivi indicate per un importo complessivo 
presunto pari ad € 74.745,00 oltre Iva e per come di seguito specificato: 

 

Rif. 
Art. 

Cod. Articolo Descrizione Quantità 

Prezzo 
totale 

presunto 
oltre IVA 

 
LAB 

 
8JX23EA 

PC ALL IN ONE mod. HP ProOne 440 G5 
23.8 Full HD, Intel core i7 8700T, 16GB, 
HDD 512GB SSD, Windows 10 PRO 

99 € 74.745,00 

 
 CONSIDERATO    che il predetto operatore economico è stato individuato a seguito di indagine 

esplorativa sul MePA - categoria merceologica “Beni” relativa al Bando “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

 CONSIDERATO    che per la fornitura di che trattasi non è prevista la redazione del DUVRI e non sono, 
pertanto, previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, trattandosi di fornitura 
che non prevede l’intervento on - site della ditta aggiudicataria; 

CONSIDERATO    che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 9 
novembre 2020; 

VISTO             il preventivo trasmesso dalla società C2 srl corrente in Cremona (CR) – via P. Ferraroni 
n.9 (offerta economica n. 885840) da cui emerge la seguente offerta:  

     

Valore percentuale offerto  

0,00 % 

 
CONSIDERATO  che, in ragione della percentuale di ribasso offerto, la spesa per la fornitura dei 

personal computer è pari ad € 74.745,00 oltre IVA; 
VISTA la documentazione trasmessa dall’operatore economico da cui emerge il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare:  
- DGUE; 
- Dichiarazione sostitutiva integrativa; 
- Patto d’integrità; 
- PASSOE; 

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta risulta regolare e che tutte le verifiche di regolarità ex 
art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 sono state effettuate tramite il sistema AVCPASS e hanno 
avuto esito positivo; 

ACCERTATA     la disponibilità finanziaria sulla voce 21101003 “Acquisto attrezzature informatiche e 
macchine per l’ufficio” della UPB RIT.RIT3.INFRASTRUTTURA DIGITALE_DM 81/2020 - 
PIANO POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURA DIGITALE _DM 81/2020   a valere sul 
bilancio 2020; 

RITENUTO        necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 
digitale” convertito in Legge n. 120/2020; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università 
emanato con D.R. n° 382 del 19/05/2016; 
- il vigente Regolamento sull’attività negoziale di questo Ateneo; 

 
DECRETA 

 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

1. AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in narrativa, l’affidamento alla C2 S.r.l., corrente in 
Cremona (CR) alla via P. Ferraroni n. 9 - P.I. 01121130197, della fornitura dei personal computer di cui 
alla tabella riportata in premessa, per le esigenze dei laboratori informatici a supporto delle attività 
didattiche, per un importo pari ad € 74.745,00 oltre Iva di cui € 62,00 per oneri di sicurezza aziendali; 

2. DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, 
mediante sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma 
MePA, subordinatamente alla ricezione della cauzione definitiva; 

3. FAR GRAVARE la spesa di € 91.188,90 Iva al 22% compresa, sulla UPB RIT.RIT3.INFRASTRUTTURA 
DIGITALE_DM 81/2020 - PIANO POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURA DIGITALE _DM 81/2020 e sulla 
voce 21101003 “Acquisto attrezzature informatiche e macchine per l’ufficio” a valere sul bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DARE ATTO che la consegna della fornitura dovrà essere effettuata entro 30 giorni dal 
perfezionamento del contratto pena il pagamento di penali e di cui all’art. 6 della richiesta di 
preventivo inoltrata all’operatore economico; 

5. NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ing. 
Rocco Filippo, Capo Ufficio Assistenza presso l’Area Gestione Infrastrutture di questo Ateneo; 

6. PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web 
www.unisalento.it ai fini della generale conoscenza. 

 
 
Il CAPO AREA NEGOZIALE 

           Dott. Alessandro Quarta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
All’Area Negoziale 
Al Capo Ufficio Appalti 
Al Dirigente della Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/

		2020-11-21T11:41:31+0100
	IT
	Alessandro Quarta




